

### Carl Fredrikssons handelsstall.

Lite information om fastigheten Kullen, Tomt 129 eller Badhusgatan 12, Skövde, som var dess sista adress före rivningen, lämnade av Carl-Axel Fredriksson, som från sin födelse 1914 till sitt 18:e år var bosatt på fastigheten.

På fastigheten fanns följande byggnader:

Häststall med skulle eller ränne där klöverhöt förvarades.

Stallet var uppdelat på 3 avdelningar med 2+3 boxar i mittendelen. I vardera gaveländen var inredningen spiltor i dubbla rader med 3+4 resp 4+4 spiltor i vardera. Dvs maximalt rymde stallet 20 st hästar.

Vagnbod innehållande heltäckt invändigt plyschklädd kupé med järnbeslagna hjul, fyrhjulig Dog-cart med gummibelagda hjul samt likvagn. Likvagnen, som var rikt utsmyckad var svartmålad med silverdekor, den hade tak med centralt placerad dekoration i form av ett kors ovanpå ett klot, de öppna sidorna "fönstren" voro upptill prydda med svarta fransar och tofsar med silverinslag och på undersidorna draperade med kraftiga replika girlander även dessa med tofsar. F ö förvarades här tävlingsutrustning såsom kappsäddar och sulkys.

En magasinsbyggnad fanns i anslutning till vagnboden som innehöll seldon, sadlar och remtyg. En dubbel uppsättning seldon hade t o m silverbeslag.

På fastighetens baksida, dvs den västra fanns ytterligare byggnader för förvaring av halm som skars till hackelse och blandades med havre som foder åt hästarna. Här fanns också uppställningsplats för diverse vagnar såsom trilla, tidaholmskärra och skåningvagn mm.

På fastigheten fanns självfallet även ett boningshus uppdelat på en lägenhet bestående av 2 r + kök samt 2 enkelrum för stalldräng och körelever.

Under 1910-talet bedrevs här åkerirörelse av bröderna Erik och Wilhelm Westerberg. Inom parentes kan nämnas att likvagnen under sista delen av 10-talet eller närmare bestämt omkring 1918 var i flitig verksamhet då dödsfallen p g a spanska sjukan var många.

Carl Fredriksson, som var ägare till fastigheten, bedrev efter det att åkerirörelsen upphört handelsstall härstädes. Till handelsstallet hörde vid denna tid även det s k husarstallet, beläget i Nv hörnet av nuvarande Helenaskolans skolgård. Detta bestod av 2 st parallella på västsidan hopbyggda stallängor. Vardera längan hade plats för ett 50-tal hästar.

Detta stall hade tidigare, som framgår av namnet, tillhört Livregementets husarer. Före Helenaskolan fanns ju här även ridhus med stor fri sandplan framför, som ju kom väl till pass vid motionering av handelsstallets hästar. Handeln med hästar var fram till slutet av 20-talet mycket omfattande. Exporten till Tyskland och Polen var exempelvis betydande.

I Skövde Tidning årgång 1924 kunde man bl a läsa följande:

"Hästexport

Stockholm 22 febr. TT. Medecinalstyrelsen tillstyrker på vissa villkor en av hästhandlaren Carl Fredriksson i Skövde hos K.M:t gjord ansökan att en dansk kreatursuppköpare måtte få medverka vid uppköpet av 300 hästar för export."

Samtidigt med affärsverksamheten skedde utbildning av körelever, som bl a ledde till kompetens att framföra ekipage dragna av såväl fyr-, sexspann som tandem bestående av två eller tre hästar.

Ridutbildning skedde även och bland deltagarna erinrar jag mig särskilt flera av folkskolans och flickläroverkets lärarinnor. När tillräcklig säkerhet nåtts i sadeln skedde till och från ridutflykter, som sträckte sig över ett par, tre dagar.

Beträffande ryttare erinrar jag mig ett celebret besök sommaren 1928 då fröken Ebba "Linde" Klinkowström passerade Skövde på sin ridtur Stockholm - Rom och åter. Hon stallade vid detta tillfälle upp sin väl-bekante häst Castor hos oss på Kullen.

För utom ovan uppräknade verksamheter fanns på Kullen sist men inte minst ett antal travhästar. Bland vilka kan nämnas: Lomsa, Bissa, Hjärter Dam, Ruter Dam och Troentorp, som tog hem åtskilliga 1:a pris på tävlingsbanorna såväl på de lokala arenorna: Karstorpsjöns och Sjötorpsjöns isar som Solvalla och Jägersro.

I mitten på 30-talet var Kullenepoken slut och fastigheten övergick i grannens, Smedbolagets, ägo.